omnibus peritis et imperitis, si melioribus pessimi imperant. nam praefectorum improbitatem non direxeris unquam ad bonas leges nec si quid respublica aegrotet ad pristinam felicitatem reditum facile effeceris, sed plane contrarium feceris, quam si chorostata et magister instituit et claudicare docet inter pulchri et veri cancellos. vicina sibi aegrotum et validum et prosperum semper spectat ad vanum. et si quis desertum quasi socium sibi sumserit, eius vita a legibus et qua instituta est vivendi ratione discrepat. quemadmodum enim iustitia consociationem facit, ita disiunctio ab iustitia et in deserto habitatio bestialem et omnino immanem vitam reddit. urbem enim ex aedificiis compositam publicae salutis fundamentum esse et iustarum legum obstrictam cancellis necesse est. cui igitur ob inscitiam commodi minime convenit administratio familiae, tanquam magnae partis civitatis, multum deerit ut toti urbi praesit. quemadmodum igitur homo, cui ius et leges innatae sunt, optimus esse et optime rem regere possit, ita, cui non insunt, pessimum fieri et pessime rem administrare eum ex contrario sequitur. homo enim a natura praeditus

θαι καὶ διοικεῖν, παγγάλεπον καὶ ἐξίτηλον πόλιν πᾶσαν καὶ
 πολιτείαν καὶ οἰκίαν καὶ συλλήβδην ἅπαντα φάσαι πράγματα
 δείξειεν ἂν ἐν βραχεῖ· καὶ οὐδὲν ἕτερον τούτῳ λελείψεται
 ἢ τοῖς τῆς ἀρετῆς ὄργανοις κακῶς χρωμένῳ δίκην πυρὸς ἐμ-
 5 πιπρᾶν καὶ ἄδου μυχοῖς παραπέμπειν, καὶ εἴ τι σφίσι χθές που
 καὶ πρῶην προστῆν ἐκείνοις τὸ εὐδαιμον. εἰ δ' οὖν, φρασιάτω
 μοί τις παρελθόν, πόθεν ἄλλοθεν ἐς τοιάσδε κακοδαιμονιῶν
 ἐσχατιὰς τὰ μέγιστ' ἐκεῖνα καὶ τηλικαῦτα κατενήκεται σφίσι f. 261 b.
 πράγματα. πάντως οὐδαμῶθεν ἢ κατ' αὐτῶν ἐξ αὐτῶν, οἴκο-
 10 θεν οἴκαδε, τὸ λεγόμενον. ἦδιον γοῦν ἔγωγ' ἂν πολλῶ μετὰ 50
 δικαιοσύνης καὶ εὐνομίας ἡλίον τε καὶ τοῦ τὸν ἡλίον πεποιη-
 κότης θεοῦ διατελοῖην σαφῆς λατρευτῆς, ἢ διὰ φιλοχρημα-
 τίαν, αἰσχίστην νόσον αἰσχίστου τρόπου, μετὰ ἀνομίας καὶ
 ἀδικίας εἶην ἀνῶν τὸν βίον, καὶ παντοδαποῖς τε καὶ ποικί-
 15 λοις μιάσμασι καταβαπτίζων ὃ φασι ψυχῆς καθαρτήριον
 βάπτισμα. πῶς γὰρ καὶ τίς με βαπτίσει τηλικούτοις ἑαυτὸν
 ἐμπιπλὰς ἐφ' ἡμέρα πάση καὶ νυκτὶ μολυσμοῖς, καὶ τοσοῦτον
 ὑπ' ἐμοῦ καταγινωσκόμενος; οὐ γὰρ οἱ ἄκροαταὶ τοῦ νόμου
 20 δίκαιοι, φησί, παρὰ τῷ θεῷ, ἀλλὰ οἱ ποιηταὶ τοῦ νόμου δι-
 καιοθήσονται· καὶ ἐν παντὶ ἔθνη ὃ φοβούμενος τὸν κύριον
 δεκτὸς αὐτῷ ἐστίν. οὐ γὰρ ἐστι προσωποληψία παρὰ τῷ
 θεῷ, ἀλλὰ πᾶς ὃς ἂν ἐπικαλέσῃται τὸ ὄνομα κυρίου σωθή-
 σεται. καὶ θυμὸς καὶ ὄργη καὶ θλίψις καὶ στενοχωρία ἐπὶ

18. Παύλου ἐκ τῆς πρὸς Ῥωμαίους ἐπιστολῆς.

quasi instrumentis ad varias virtutes exercendas si non velit ad ius
 et leges regi et regere, labentem et deperditam totam urbem, civi-
 tatem, domum omnes omnino res brevi ostendet neque aliquid quicquam
 ei, qui virtutis instrumentis male utitur, superest, quam ut ad ignis
 similitudinem urat et in perniciem trahat, quibus brevi antea felicitatis
 quid adhuc inerat. dicat igitur mihi quispiam, num aliunde in
 eiusmodi diaholorum fines magna illa et talia eorum facta pervenerint.
 profecto non aliunde, quam ab semet ipsis, e domum in domum,
 ut dicitur. multo equidem lubentius cum iustitia et aequitate
 solem et deum solis creatorem propalam semper venerer, quam ut ob
 avaritiam pestem turpissimam cum iniquitate et iniustitia vitam transi-
 gam et variis ac multiplicibus maculis baptismum quem animae la-
 vacrum dicunt polluam. quis enim quomodo me baptizabit eiusmodi
 macularum semper plenus et mihi tantopere suspectus? non enim au-
 ditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur.
 et in omni gente qui veretur dominum gratus ei est, non enim per-
 sona valet apud deum, sed quisquis invocabit nomen domini salvabi-

πᾶσαν ψυχὴν ἀνθρώπου τοῦ κατεργαζομένου τὸ κακόν, Ἰουδαίου τε πρώτον καὶ Ἕλληνας· δόξα δὲ καὶ τιμὴ καὶ εἰρήνη παντὶ τῷ ἐργαζομένῳ τὸ ἀγαθόν, Ἰουδαίῳ τε πρώτων καὶ Ἕλληνι.

- 51** Τοσαῦτα καὶ τοιαῦτα σὺν ὀργῇ καὶ ζήλῳ διεξελθὼν ὁ 5
 ῥῆξ ἐκεῖνος ἐναυῦθα τὸν λόγον κατέπαυσε, τὴν δὲ γνώμην εἶ-
 χεν ἡρεθισμένην πρὸς ἄμυναν ὑπὲρ ὧν προσῆκε τῷ Ῥωμαϊῷ.
 ἔξεστι δ', οἷς τῇ ἀκοῇ σύνοις ἀπαθῆς συνοικεῖ, κρίνειν εἰ
 προσήκοντος ἔχεται λόγου τὰ εἰρημένα· ἔξεστι δ' αὖθις συλ-
 λογιζέσθαι ἔτι καὶ εἰ χριστιανῶν παισὶν εὐσεβείῳ ἀνεκτὸν 10
 οὕτω γῆς καὶ θυλιάτης ὡς πορρωτάτω τῆς αἰσχίτης ταυ-
 τησὶ κακίας τὴν φήμην δραμοῦσαν μέχρις Ὀρκεανοῦ καὶ Σκυ-
 θῶν ἀφικνεῖσθαι, καὶ τοσοῦτον τὴν τῆς αἰρέσεως αὐξήσασαν
 βλάβστην διαπεφοιτηκέναι πανταχῇ τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας
 τὰς ἴβρεις κομιζούσαν, κρηπίδας ἀφθόνων πηγῶν εἰληφούσαν 15
 τὰς τῶν νῦν πατριάρχων τε καὶ ἐπισκόπων ἀτόπους καὶ παρα-
 νόμους πράξεις καὶ ἣν τετραρνηκότες δογμάτων ἐνέπλησαν
52 πονηρῶν ἐκκλησιαῶν αὐτοί· οὐ γὰρ ἐν παραβύστω τὰ βέβηλα
 δρωσιν οἱ ἀναιδεῖς, οὐδ' εἰς ἀφεγγές που καταδύντες χωρίον,
 ἀλλ' ἐν ὑπαίθρῳ καὶ θεάτρῳ πομπεύουσι πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ 20
 τὴν σφῶν αὐτῶν ἐξώγιστον ἐθέλονται μοχθηρίαν αὐτοί· οὐ-
 τως ἐξόριστος παντάπασι καὶ κομιδῇ γε ἀλλότριος τῶν τῆς
 ἀρχαίας γέγονεν ἡθῶν πολιτείας ἢ δικαιοσύνης καὶ φρόνησις,
 l. 262 a. καὶ εἴ τι σεμνότητος καὶ εὐσχημοσύνης ἐνῆν ἀγαθόν, ὡς ἔξει-